finiti homines. z parauit naues scilicet inno-
centie baptismalis. penitentie sacramentalis
obedientie generalis. **S**ed gentes nolunt ex-
ire de captiuitate. qm̄ iudei nolūt exire d̄ car-
cere moysi. nec agareni de carcere machome-
ti. nec superbi de carcere supbie. z sic de alijs.
Ideo si nō saluant̄ est culpa gentium. z non
dei. quia nō vult cogere librum arbitriuz: s̄
inducit et p̄sulit. **H**oc bonum est z acceptum
cozam saluatore nostro deo: qui vult om̄s ho-
mines saluos fieri z ad agnitōnem veritatis
venire qui dedit redemptōnem semetipsum
p omnibus. s. ad **T**himo. ij. **D**ico tercio q̄
verbū thematis habet difficultatem p prede-
stinatōnem eternalē. **R**egula est theologo-
rum q̄ diuina p̄destinatio est fundamentū et
primū principiū saluatōnis hoīem intantū q̄
nullus pōt saluari nisi eternaliter fuerit p̄de-
stinatus. **S**i q̄ pauci sunt illi qui saluant̄. op-
tet etiā dicere q̄ pauci sunt p̄destinati. **S**i er-
go deus p̄destinauit paucos q̄re nō p̄destina-
uit multos aut om̄s. **A**nteq̄ em̄ fuissent p̄ctā
iam deus paucos elegit. **Q**uā aut̄ p̄destinatio
sit fundamentū saluatōis. **A**utoritas. **Q**uos
p̄destinauit: glo. eternaliter. hos z vocauit. s.
per predicationes suas scilicet aploꝝ et alioꝝ
rum. **E**t quos vocauit: hos z iustificauit scilicet
p penitentiā. quos aut̄ iustificauit. illos z
magnificauit sc̄z p saluatōnez ad **R**om. viij.
Item alia auctas. **E**legit nos an̄ mūdi p̄sti-
tutōnem: vt essem⁹ sancti z immaculati in p̄spe-
ctu ei⁹ in charitate. q̄ p̄destinauit nos in ado-
ptōez filioꝝ. ad **E**phe. i. **Q**uare q̄ de⁹ nō ele-
git seu p̄destinauit om̄s. videt̄ q̄ nō fuerit li-
beral⁹ in eligēdo seu p̄destinādo. **A**dō qz ista
materia ē multū subtilis optet r̄ndere p̄vnaꝝ
similitudinē talē. **S**emel in quadā ciuitate fuit
inuenta vna magna cōgregatio seu multitu-
do latronū. q̄ p curiā capti z sententiati om̄s
ducebant̄ ad furcas. z dum irent rex intrauit
p ciuitatem. **Q**ui vides eos dixit. qd̄ est hoc
Et fuit sibi dictum q̄ om̄s erāt latrones iam
ad suspendendū sententiati. **R**ex aut̄ respici-
ens eos pep̄cit aliqb⁹ de illis z recepit illos in
suos. **D**einde fuit supplicatū regi q̄ p̄ceret et̄
alijs. **R**espondit rex q̄ ipsos nō traheret ad
se sicut alios receperat: s̄ placeret sibi q̄ eēt
soluti. et si vellent fugere fugerent. **Q**ui solu-
ti noluerunt fugere. et ideo fuerunt suspensi.
Sic in p̄posito: sciatis q̄ qcquid in h̄ mūdo
euenit. z q̄cunqz eueniūt oīa p̄ntia deo fuerit
nec in aliq̄ euentu creuit sua sc̄ia. qz inuaria-
bilis est. **E**t videbat q̄ om̄es h̄ane creature
nāliter ibāt ad furcā inferni. qz nāliter nullus
ibat ad paradysum. de qb⁹ elegit aliq̄s. ad se tra-

pro p̄destinatio.

hendo eos: et hos p̄destinavit. Si dicatur: et quare nō elegit alios. iniurias fecit illis vt videtur. Responsio. Non est verū. sicut nec rex fecit iniuriā latronibus q̄s nō recepit ad se: imo fecit eis gratias solucndo vincula vt fugerent si vellent. Ita deus de multitudie hominū et mulieruz humane nature elegit illos sicut sibi placuit. et soluit vincula alioz per liberum arbitriū. quia si volunt fugere. vicia et peccata possunt fugere. Ideo si damnant est ex culpa eoz. Ideo multi sūt vocati paucido electi. Sed quilibet bon⁹ xpian⁹ d̄z facē p̄putum q̄ sit de electis. et facē suū conatū vt saluetur. Ideo dicit Petrus ap̄l. Fr̄es satagite vt p̄ bona opa certā vestrā vocatōez et electōnem faciatis. ij. De. j.

Sermo. vij.

Quid hic statis

tota die ociosi. Ath. xx. Thema dat mihi motiū p̄dicandi contra vnum defectū seu viciū: q̄d nō cognoscit. tamen est cā multoz. s. viciū et ociositas: s̄ p̄mo salutē vir. Ath. Quid hic stas. Thema ē vbi xp̄i reprehensiuū dicens. Quid h̄ stas etc. Multe p̄sonē sūt in h̄ decepte ex īgrantia. qz nesciūt quid est ociositas. p̄pter q̄d multotiens illi q̄ laborāt iudicant ociosos: et illi q̄ sunt ociosi iudicant diligentes. Bern. Ociosus ē nō tm̄ qui operat̄ nihil: sed ociosus est qui cōtinue laborando nihil tandem inde lucratur. Ex quo verbo patet q̄ nō solum qui nihil facit est ociosus: s̄ etiā qui inutiliter opat̄ et in sero nullū lucrū portat ad domū iudicat̄ ociosus. Cū fm̄ lucrū q̄d hō facit ociosus v̄l diligens iudicat̄. verbi gr̄a. Si quis laboravit tota die inutiliter et nullū lucrū portat de sero ad domum. talis iudicat̄ ociosus ab vxore et ab omnibus de domo. Alius q̄ tota die sedit vt sutor: vel scriptor tm̄ in sero portat lucrum. talis nō iudicat̄ ociosus sed diligēs. Sic etiā spiritualiter. qm̄ ille qui p̄ lucro temporalis acquirendo laborat p̄ terram et p̄ mare tam de die q̄ de nocte et cōgregat multa bona. tal̄ dicitur diligens. Sed in sero mortis quando veniet ad iudicium et xp̄s sibi dicit. Quid es lucratus et nihil portabit. quia omnes labores temporales hic manebunt. De quo ergo viues dicit xp̄s quia nullum bonum meritum nec bonoz operū portas. Ideo remittitur vt paup̄ ad hospitale miseroz. s. ad infernum. Illi aut̄ q̄ laborant in opib⁹ sp̄ialib⁹ ieiunando. orando. missas audiendo. ecclesias visitando. p̄sentē. cōmunicant. tales iudicantur ociosi a p̄sonis carnalibus et mundanis

dicentes. Melius esset q̄ iretis fodere vel fīlare. et h̄mōi. Decepti estis: qm̄ tales in sero mortis qm̄ venient ad domum paradisi portabunt manus et bursas p̄scientie plenas thesauro meritorum. et poterunt dicere xp̄o. Domine quinqz talenta tradidisti mihi. ecce alia quinqz superlucratum sum etc. Ath. xxv. Quinqz talenta id est quinqz sensus corporales. ex quibus lucratur alia quinqz scz oculis peccata stendo. auribus missas audiēdo et sermones. adozatu delicias despiciendo. gustu ieiunando. tactu corpus affigēdo. Qui dicit xp̄us. Euge serue bonez fidelis quia in pauca fuisti fidelis. supra multa te cōstituiam. Intra in gaudium domini tui. Ath. xxv. De p̄sona autem que fideliter laborat in operibus spiritualibus. dicit scriptura sc̄a. Non sideravit semitas pomus sue: et panem ociosus nō comedit. Prouerbioz vlti. Sed illi q̄ sūt negligentes in operibus sp̄ialibus et ociosos dure reprehendunt a xp̄o di. Quid hic stas etc. Est autē ocium reprehensibile. quia ē cōtra virtuales operatōnem. Ideo dicit. Quid stas ociosi. cōtra terrenam habitatōnem. Ideo dicit. Quid hic stas etc. De primo q̄ peccatū ociositatis est p̄tra virtuales operatōnem. Ideo reprehendo dicit. Quid hic stas ociosi cum deberetis opari virtualiter et meritoze. In sacra scriptura qm̄ aliquis reprehendit qz facit p̄tra virtuales operatōnem cōmuniter reprehendit p̄ quid. vt p̄z put legitur Ath. xxvj. qm̄ magdalena vidit xp̄m fatigatū ex labore. et ipsa ad ip̄m p̄fortandū et refrigerandū vnxit eū vnguento. De q̄ iudas et alij discipuli murmurauerūt p̄tra illud opus vtuosum magdalene. q̄s xp̄us reprehendit di. Quid molesti estis huic mulieri. Ath. xxvj. Ita etiam hic xp̄s reprehendit ociosos dicens. Quid hic stas ociosi. Qm̄ deus dedit nob̄ corpus locum t̄ps vt opemur meritoze hic d̄ q̄ viuamus in alio mūdo. Nota hic secretum theologie. Angeli mali statim post peccatuz fuerūt a deo p̄demnati irrevocabiliter et sine reparatōnem. intantū q̄ passio xp̄i nihil p̄fecit eis. Sed nos expectat misericorditer per annum vel per. x. vel. xij. vel. xx. et vltra ad penitentiam. Sed quare facit nobis istam gratiam et non angelis creaturis tam excellentissimis. quia nos habemus in quo possum⁹ penitentiam facere. scilicet corpus siue carnē quod non habent angeli. nec anime separate a corporibus. Ideo multum sumus reprehensibiles si non facimus fruct⁹ penitētie in agro corporis seminando. Primo cōtemplatōnem deuotas in capite. fletus in oculis p̄ peccatis